Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 25 de abril de 2022 Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52AF66A79838207A344FE5F8FD83E2D4

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 03/2022 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 1.125.596,00( UM MILHÃO CENTO E VINTE E CINCO

MIL QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• RESOLUÇÃO Nº 001/2022 de 25 de abril de 2022 - “Dispõe sobre aprovação do Regimento interno do Conselho Tutelar do Município de
Souto Soares-Ba.”

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52AF66A79838207A344FE5F8FD83E2D4

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

01/03/2022

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.125.596,00( Um Milhão
Cento e Vinte e Cinco Mil Quinhentos e Noventa e Seis Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 03/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 607.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.500,00

Total da Unidade  R$ 10.500,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 200.000,00FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 22.000,00Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 181.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 203.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 29.000,00Ação Judicial FUNDEF Precatórios95

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

Total da Unidade  R$ 432.000,00

02.04.03 FUNDEB

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIO

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Ação Judicial FUNDEF Precatórios95

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 60.000,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 300,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.200,00TRANSFERENCIA SUS14

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00Saúde 15% .02

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.216,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 175.716,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Página 1 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2C9E5F5E1B300766C05F3680F57F8D4

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 10.000,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2188 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO PUBLICO

3.3.7.1.70.00.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 20.000,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 255.716,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2087 MANUTENÇÃO. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 3.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 24.000,00FNAS29

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00FNAS29

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 81.000,00

2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 5.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 88.000,00

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.800,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.800,00

Total da Unidade  R$ 1.800,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 50.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - OUTROS24

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2189 PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO

3.3.7.1.70.00.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 80.000,00

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 5.580,00Recursos Órdinario00

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 80.580,00

Página 2 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2C9E5F5E1B300766C05F3680F57F8D4

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade  R$ 80.580,00

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS

2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 23.000,00

1.125.596,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.125.596,00Inciso:

Dotações Anuladas

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 49.880,00Recursos Órdinario00

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 99.880,00

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 50.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 149.880,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR E TEMPO INTEGRAL

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 179.000,00Ação Judicial FUNDEF Precatórios95

Total do Projeto / Atividade R$ 179.000,00

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 53.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Página 3 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2C9E5F5E1B300766C05F3680F57F8D4

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE TEMPO INTEGRAL/INTEGRADO

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 50.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 50.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Educação 25% .01

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Total da Unidade  R$ 582.000,00

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 80.300,00Saúde 15% .02

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 175.416,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 255.716,00

Total da Unidade  R$ 255.716,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 88.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00

Total da Unidade  R$ 88.000,00

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRA POLIESPORTIVA

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 50.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - OUTROS24

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

1.125.596,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de março de 2022

Página 4 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2C9E5F5E1B300766C05F3680F57F8D4

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Página 5 de 5

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2C9E5F5E1B300766C05F3680F57F8D4

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00845 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Resolução

Conselho Municipal dos Direitos da   Criança e
Adolescente

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA DE SOUTO SOARES-BA

RESOLUÇÃO Nº 001/2022 de 25 de abril de 2022.

Dispõe sobre aprovação do Regimento interno do Conselho
Tutelar do Município de Souto Soares-Ba.

O CONSELHO MUNICIPAL Da CRIANÇA DO ADOLESCENTE do município de
SOUTO SOARES Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e em Assembléia Geral Ordinária realizada em 29 de março de 2022.

Considerando a necessidade de reformulação do Regimento Interno do
Conselho Tutelar,

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar a reformulação do Regimento Interno do Conselho Tutelar;

Art. 2°- O Regimento Interno do Conselho Tutelar foi aprovado pelos
conselheiros presentes na reunião ordinária, por unanimidade;

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária.

Souto Soares, 25 de abril de 2022

Nelson Barbosa da Silva

Presidente do Conselho Municipal da Criança e do adolescente

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52AF66A79838207A344FE5F8FD83E2D4

		2022-04-25T10:23:03-0300